
 
 

ALMA MATER STUDIORUM  

UNIVERSITA DI BOLOGNA 
AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO 

QUADRO PER LA FORNITURA DI ARMADI TECNICI PER L’UNITA’ 

EDILIZIA 4 DEL COMPLESSO NAVILE DELL’ALMA MATER STUDIORUM – 

UNIVERSITÀ DI BOLOGNA - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. CIG: 

8706808D3F 

 

IL DIRIGENTE 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale, rep. n. 573/2021, prot. n. 98100 

del 21.04.2021 che ha disposto: 

- l’indizione ed espletamento di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, 

e 95, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento di un Accordo 

quadro con un unico operatore economico avente ad oggetto la fornitura 

di armadi tecnici per l’Unità Edilizia n. 4 del complesso Navile 

dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna e dei servizi 

accessori, per l’importo massimo presunto dell’appalto di € 574.630,00 

IVA esclusa; 

- l’approvazione dei criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte e gli elementi essenziali del contratto individuati in premessa al 

medesimo atto;   

CONSIDERATO che la gara si svolgerà in modalità ASP (Application Service Provider) 

su piattaforma Consip, ai sensi e per gli effetti dell’art. 40, comma 2 e 58, 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

CONSIDERATA la necessità, ex artt. 72, 73, 216 comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 e del 

D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, di provvedere alla 





 
 

ALMA MATER STUDIORUM  

UNIVERSITA DI BOLOGNA 
AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

pubblicazione dell’avviso di gara sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul sito 

informatico presso l’Osservatorio, sul portale di Ateneo nonché, per 

estratto, su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a 

maggiore diffusione locale;  

VALUTATA la necessità di nominare il Responsabile del Procedimento 

Amministrativo di gara e di stipula del contratto; 

TENUTO CONTO dell’assestamento delle attività dei nuovi settori in funzione delle 

competenze attribuite e dei necessari passaggi operativi per il regolare 

funzionamento delle piattaforme telematiche; 

ACCERTATA la disponibilità della dott.ssa Tamara Macagnino Responsabile del settore 

giuridico e procedimenti per l’approvvigionamento di beni e servizi; 

VISTO l’art. 32 dello Statuto di Ateneo; 

VISTI      i provvedimenti del Direttore Generale rep. 274, prot. n. 9802 del 

1gennaio 2021 e rep. n. 490, prot. n. 15738 del 26 gennaio 2021;  

DISPONE 

1. l’approvazione del Bando di gara, del Disciplinare e relativi allegati, nei rispettivi testi 

allegati al presente atto quale parte integrante dello stesso, autorizzando le eventuali 

modifiche non sostanziali che dovessero rendersi necessarie all’atto dell’inserimento di 

detti atti nella piattaforma CONSIP per lo svolgimento della gara telematica in modalità 

ASP (Application Service Provider); 



 
 

ALMA MATER STUDIORUM  

UNIVERSITA DI BOLOGNA 
AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

2. la pubblicazione del bando e dell’avviso di gara con le modalità di cui agli artt. 72, 73 

del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. Infrastrutture e Trasporti del 2.12.2016, sulla Gazzetta 

Ufficiale dell’Unione Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, sul 

sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, sul portale di Ateneo 

e, per estratto, su quattro quotidiani, di cui due a diffusione nazionale e due a diffusione 

locale;  

3. la nomina della dott.ssa Tamara Macagnino a Responsabile del Procedimento 

Amministrativo di gara e di stipula del contratto che nella piattaforma richiamata in 

premessa compare come Responsabile del Procedimento - RDP ed agisce come punto 

ordinante. 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Francesco Cavazzana)  

 

Allegati: 

 

1. Bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

dell’Unione Europea; 

2. Testo del Bando nel formato previsto per la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana; 

3. Testo dell’ avviso di bando per la pubblicazione sui giornali;  

4. Disciplinare di gara e relativi allegati (1. modello domanda di partecipazione; 2. 

conferma del DGUE; 3. modello dichiarazioni integrative al DGUE; 4. Scheda 

offerta tecnica; 5. Criteri di valutazione dell’offerta tecnica; 6. Schema di Accordo 



 
 

ALMA MATER STUDIORUM  

UNIVERSITA DI BOLOGNA 
AREA APPALTI E APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

Quadro; 7. Regole del sistema di e-procurement della pubblica amministrazione; 8. 

Modello di sopralluogo);   

      

 

 

Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al 

Tribunale Amministrativo Regionale per l'Emilia Romagna, sede di Bologna.  

 

 


		2021-04-22T13:02:09+0000
	Francesco Cavazzana




